III. Conjux autem ejus Ruffina, non ferens afflictionem carceris, cum ipsa quoque intempestive peperisset filium, utpote quod magna illa afflictio effecisset, ut pareret præter naturam, distrahebatur multis ac variis animi perturbationibus. Eam graviter angebat mors mariti, premebant gravissimæ de infante sollicitudines, et præsidis crudelitas effliciebat ut extrema timeret et contremisceret ; et tamen a nullo horum vincebatur, sed Deo quidem infantem commendat et dedicat ; ipsa autem assidens mariti reliquiis, et partim quidem miserabiliter deflens solitudinem, partim autem non sustinens conjugii relictam esse superstitem, in lacrymis et suspiriis hæc dicebat Deo : Qui finxisti hominem, et ex ejus latere Evam es fabricatus, concede ut ego quoque eadem via ingrediar qua maritus et liberata ab his rebus caducis et fluxis, transeam ad ea quæ sunt apud te tabernacula et mansiones, quæ sunt æternæ et in quas non cadit interitus. Hæc Deum precatæ est

A Ruffina, et, voti facta compos, perinde ac preces consequens, ipsa quoque decedit.

IV. Ea ergo beatum illud ad Deum iter ingrediente, solus infans jacebat vivus inter parentum reliquias. Protinus autem quædam divina visio in habitu et figura adolescentis, apparet cuidam mulieri claræ et genere et opibus, neque minus pietate ac religione, vocabatur autem Ammia : et ei jubet, ut petat quidem a præside corpora sanctorum qui dormierunt in carcere : tollat autem infantem quoque, qui jacet inter eos, et eum sibi adoptet in filium, et magnam ejus curam gerat. Illa vero (carebat enim liberis, et erat vidua) sicut ei mandavit somnium, ad præsidem cito accedens, habuit eum facile annuentem ejus petitioni. Nam eum quoque morem gerentem effecit divina gratia. Statim enim reddidit, quæ Ammiæ jussa fuerant. Quamobrem cum et sanctorum corpora et infantem exportasset, illa quidem splendide simul et magnifice in suo horto sepelit : infantem autem sibi educat in filium, et non secus, atque si ipsa eum peperisset eum alebat et erudiebat, atque adeo majorem, quam si fuisset mater ejus, curam gerebat.

V. Peractus autem jam erat annus, ex quo fuerat adoptatus : et quo magis puer crescebat, eo magis procedente tempore, simul quoque crescebat in eum amor Ammiæ. Dum enim videbat, tanquam fructum sui uteri, et existimabat se eum habiturum, qui ipsam pulchre in senectute aleret. Jam secundum annum infans attingebat, et lingua tenera Ammiam vocat mammam. Hoc autem lingua Romanorum significat *matrem*. Itaque prima infantis, balbuties proprium nomen ei tribuit, et Mamas vocabatur ab omnibus, et de cætero agnoscebatur. Cum fuisset autem, quinque annos natus, eum commendat Ammia magistris litterarum. Hic vero movebatur earum vehementi amore, et in doctrina ac disciplinis erat longe suis æqualibus superior ; eratque ejus animus totus intentus, et plane defixus in eruditione.

VI. Romanorum autem sceptræ tunc tenebat imperator Aurelianus, qui cogebat omnes sacrificare dæmonibus, non solum viros et mulieres, sed etiam pueros. Maxime autem ei curæ erant pueri. Existimabat enim se facile eos esse inducturum propter ætatis teneritatem. Sed alii quidem pueri revera cedebant voluntati imperatoris : qui autem cum Mamante ventitabant ad ludum litterarium, imitabantur ipsi quoque canam pueri prudentiam, et nec verba quidem audire necesse habebant. Quotidie enim docebantur honesto illo pulchri Mamantis spectaculo et exemplo solum verum agnoscere Deum universi opificem, et ei rationale animorum offerre sacrificium : eos autem, qui ab impiis et coluntur et adorantur dii, nugas existimare, et plenos probro et dedecore. Faustj autem Cæsareæ præsidis, successor creatus Democritus, vir valde spirans impietatem, et accensus vehementi ejus æmulatione, cum primum ascendit

Cæsaream, bonum Mamantem ad eum statim deferunt, quod non solum ipse deos non coleret, sed suos quoque æquales et condiscipulos ad errorem suum omnes induceret. Mamas autem jam quintum decimum agebat annum ætatis; et honesta matrona (hoc enim erat Ammiæ epithetum) morte privatus, fit successor et hæres ejus facultatum.

VII. Democritus ergo, cum hæc audisset de Mamante, fuit protinus efferatus in puerum. Et cum effecisset ut ad suum tribunal sisteretur, primum quidem interrogat an esset Christianus: deinde, an ille esset, qui neque ipse diis sacrificat, et persuadet condiscipulis, ne pareant imperatori. Ille autem, majorem, quam ætas patiebatur, præ se ferens animi constantiam, et nihil conturbatus, Ego, inquit, vestram valde condemno canitiem, quod tanta circumfusi sitis erroris caligine, ut nec possitis quidem adspicere ad radios veritatis, sed, vero et vivo Deo relicto, accessistis ad dæmones inanimos et surdos. Nam ego quidem a meo Christo nunquam recedam, et quoscunque potero ad eum adducam. Admiratus est Democritus pueri dicendi libertatem et statim ab initio desperans se posse eum inducere, simul et minatus est adolescenti et iis qui eum circumstabant, jussit ducere puerum ad aram Serapidis, ut vel invitus deo sacrificaret. Ille autem nihil a minis effeminate affectus et illiberaliter, At non licet, inquit, tibi me punire, qui sum educatus a matre maxima et clarissima, et luculentam ab ea accepi hæreditatem, et maximas divitias, adjiciens nomen Ammiæ. Cum hæc autem audisset Democritus et ab iis qui circumstabant, de beata matrona et Mamante accurate omnia didicisset, et cognovisset se non posse eum punire, ferreis vinctum vinculis Ægas eum mittit ad imperatorem, omnia ut se habent significans litteris imperatori.